
Diário Oficial do Município
de Cordeiro

   Ano 04

Acesso
Online

        Editor-chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRAÓrgão Oficial do Município -  21 de Julho de 2020

      Nº 57

                              EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA: GUILHERME DUQUE ESTRADA CARINO - ME
CONTRATO N.º 050/2020
PROCESSO ADMINISTRA TIV O N. º: 1900.132.2020

DISPENSA N. º: 123/2020

OBJETO: Aquisição Termômetro digital, conforme termo de referên-
cia constantes do presente procedimento administrativo.

PRAZO:  O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e
oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R$ 5.080,00 (Cinco mil e oitenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227
CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00
CÓDIGO REDUZIDO: 119
FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato

ficará responsável pelos servidores:

· Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
· Aline Noronha, Mat.: 040191291.

                              VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
                                  Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA : SANTA RITA CONFECÇÃO DA MODA ÍNTIMA
LTDA
CONTRATO N.º 051/2020
PROCESSO ADMINISTRA TIV O N. º: 1900.134.2020

DISPENSA N. º: 134/2020

OBJETO: Aquisição de máscaras de proteção respiratória, conforme
Termo de Referência constantes do presente procedimento adminis-
trativo.

PRAZO:  O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta)
dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R$ 5.080,00 (Cinco mil e oitenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227
CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00
CÓDIGO REDUZIDO: 119
FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA : 17 de abril de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato
ficará responsável pelos servidores:

· Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
· Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEI-
RO
CONTRATADA : TORKES EPI E FERRAMENTAS LTDA ME
CONTRATO N.º 052/2020
PROCESSO ADMINISTRA TIV O N. º: 1900.136.2020

DISPENSA N. º: 136/2020

OBJETO: Aquisição de máscaras de proteção respiratória,
conforme Termo de Referência constantes do presente procedi-
mento administrativo.

PRAZO:  O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e
oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R$ 5.080,00 (Cinco mil e oitenta reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227
CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00
CÓDIGO REDUZIDO: 119
FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA : 17 de abril de 2020.
FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato
ficará responsável pelos servidores:

· Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
· Aline Noronha, Mat.: 040191291

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde



2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Cordeiro é uma publicação da Prefeitura Municipal de Cordeiro, criado pela Lei
2157/2017. Órgão responsável Gabinete do Prefeito, Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 42/54, Centro, Cordeiro/
RJ. CEP: 28.540-000.

 Telefone: (22) 2551-0145.
SITE: www.cordeiro.rj.gov.br

E-MAIL: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
CNPJ: 28.614.865/0001-67

Editor-Chefe: JOÃO PEDRO CORREIA PEREIRA
Periodicidade: semanal

Disponível: www.cordeiro.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

Luciano Ramos Pinto
PREFEITO

Maria Helena Coelho Pinto Vasconcellos
VICE-PREFEITA

Obney Américo do Espirito Santo
Procurador Geral Do Município

Ana Lívia Peres Villa Nova
Controladora Geral do Município

Fabrício Barros Pinto
Chefe de Gabinete

Bruno Badini
Secretário de Administração

Cristiane Sodré Barbosa
Secretário De Fazenda

Vania Lúcia Vieira Huguenin
Secretária De Saúde

Renata Ferreira
Secretária De Assistência Social E Direitos Humanos

Pablo Renzi Peres Caruzo
Secretário De Planejamento E Orçamento

Telma Macedo de Paiva
Secretário De Educação

Ailton Farinha Taveira
Secretário De Defesa Civil

Marcelo Pinheiro Henrique
Secretário Indústria, Comércio E Desenvolvimento Econômico

Luciano Lopes
Secretário De Obras E Urbanismo

Amarildo Lanes Luz
Secretário De Meio Ambiente

Luiz Antônio da Glória Medeiros
Secretario de Cultura

Solano Brito
Secretário De Trânsito

Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  04 - Nº 57
21 de Julho de 2020



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  04 - Nº 57
21 de Julho de 2020

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATANTE : FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

CONTRATADA : ROBERTO MUSSI & CIA LTDA

CONTRATO N.º 062/2020

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N. º: 1900.135.2020

DISPENSA N. º: 135/2020
OBJETO: Aquisição de material para enfrentamento ao covid-19, conforme Termo de Referência constantes do presente procedimento administrativo.

PRAZO:  O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da assinatura do Contrato.

VALOR GLOBAL: R$ 1.263,20 (Um mil duzentos e sessenta e três reais e vinte centavos).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1401.1012200602.227
CÓDIGO DA DESPESA: 3390.30.00
CÓDIGO REDUZIDO: 119
FONTE: 51

DATA DA ASSINATURA : 13 de maio de 2020.

FISCALIZAÇÃO: O acompanhamento e a fiscalização do contrato ficará responsável pelos servidores:

• Poliana Stael Guedes Oliveira Reis, Mat.: 040191271.
• Aline Noronha, Mat.: 040191291.

VÂNIA LUCIA VIEIRA HUGUENIN
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2020

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares, para atendimento das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde
de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.DATA : 04 de Agosto de 2020, às
11h.LOCAL: http://bll.org.br . EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2020, disponível EXCLUSIVAMENTE  nos sites http://
www.cordeiro.rj.gov.br e http://bll.org.br, a partir do dia 22 de Julho de 2020.

Valor estimado/máximo: R$ 271.730,20.

Cordeiro, 20 de Julho de 2020.

KELL Y SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de medicamentos de ordens judiciais, para atendimento da farmácia de medicamentos excepcionais
conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.DATA : 05 de Agosto de 2020, às 11h.LOCAL: http://
bll.org.br

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2020, disponível EXCLUSIVAMENTE  nos sites http://www.cordeiro.rj.gov.br e http://bll.org.br, a partir
do dia 22 de Julho de 2020.Valor estimado/máximo: R$ 270.989,74.

Cordeiro, 20 de Julho de 2020.
KELL Y SILVA BONIFÁCIO

Pregoeira



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  04 - Nº 57
21 de Julho de 2020

HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Considerando a decisão do Sr. Pregoeiro Substituto e sua Equipe de apoio, instituídas pela portaria nº 012/2019 e 124/2020, compostas
pelos membros: Pregoeiro Substituto: Thulio Prata Soares e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Francielle de Oliveira Silva e Thais
Araújo Caeres  que classificou a empresa ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENT OS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
situado na Estrada da Pedra, °5.100 – Guaratiba – Rio de Janeiro/RJ, CEP: 23.030-380, inscrito no CNPJ sob o n.º 00.085.822/0001-12 como
vencedora do edital do Pregão Presencial nº 034/2020, referente a contratação de empresa habilitada para aquisição de material a ser usado
no enfrentamento ao COVID-19 de acordo com a Lei 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, conforme especificações, quantitativos e condições

estabelecidas nos anexos I e II do edital.Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sr. Pregoeiro Substituto e sua Equipe de

Apoio que julgou e consideraram vencedora do certame a empresa:

I. ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENT OS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, situado na Estrada da Pedra,
°5.100 – Guaratiba – Rio de Janeiro/RJ, CEP: 23.030-380, inscrito no CNPJ sob o n.º 00.085.822/0001-12, com o valor global de R$ 144.000,00

(cento e quarenta e quatro mil reais).Dê-se ciência as firmas vencedoras, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
Cordeiro-RJ, em 20 de Julho de 2020.

VÂNIA LÚCIA VIEIRA HUGUENIN
Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

                                                                                                 EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE : FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA : CLÍNICA ESPAÇO SAUDE NOVA FRIBURGO LTDA - ME
CONTRATO N.º 075/2020
PROCESSO ADMINISTRA TIV O N. º 1900.219/2020
PREGÃO PRESENCIAL N. º 044/2020

OBJETO: Ref. a contratação de empresa habilitada no Sistema Único de Saúde (SUS) para prestação de serviço de ASSISTÊNCIA ao Centro de Triagem
COVID-19 de acordo com a Nota Técnica SGAIS/SES-RJ Nº 21 e Lei 13.979, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019, conforme especificações, onde constam metas quantitativas
e qualitativas, regulamentação do gerenciamento e execução de atividades e serviços de saúde e demais obrigações com a assistência gratuita e universal dos
serviços assistenciais de saúde aos usuários demandados pelo Sistema de Saúde da Rede Municipal, no âmbito do SUS, conforme especificações,
quantitativos e condições estabelecidas no anexo II do edital.

PRAZO:  O contrato será regido pela Lei 13.979/2020 e terá prazo de duração de 90 (noventa) dias, conforme Art. 4º H e poderá ser prorrogado por
períodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação de emergência de saúde pública.
VALOR GLOBAL: R$ 246.000,00 (duzentos e quarenta e seis mil reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

Programa de Trabalho: 1401.1012200602.227
Elemento de Despesa: 3390.39.00
Fonte: 53
Ficha: 124

DATA DA ASSINATURA : 21 de julho de 2020.
Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, os responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização dos serviços prestados serão os servidores: Livia
Montechiari Werneck - Matrícula 400121358, Alexsandra Barbosa C. Pietrani - Matrícula 40010996, Maria de Fátima Monteiro Ribeiro - Matrícula
40000852 e Ana Christina Pinto Figueira - Matrícula 200131444.

VANIA LÚCIA  VIEIRA  HUGUENIN
Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  04 - Nº 57
21 de Julho de 2020

                                                                                                       EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE : FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA : ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CONTRATO N.º 076/2020
PROCESSO ADMINISTRA TIV O N. º 1900.161/2020
PREGÃO PRESENCIAL N. º 034/2020

OBJETO:  Ref. a contratação de empresa habilitada para aquisição de material a ser usado no enfrentamento ao COVID-19 de acordo com a Lei 13.979,
de 06 de fevereiro de 2020, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

PRAZO:  O contrato será regido pela Lei 13.979/2020 e terá prazo de duração de 180 (cento e oitenta) dias, conforme Art. 4º H e poderão ser prorrogados
por períodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação de emergência de saúde pública.

VALOR GLOBAL: R$ 164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde

PROGRAMA DE TRABALHO: 1012200602.227
CÓDIGO DE DESPESA: 3390.30.00
FONTE: 53

DATA DA ASSINATURA : 21 de julho de 2020.

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, os responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização dos serviços prestados serão os servidores:
• Livia Montechiari Werneck - Matrícula 400121358
• Alexsandra Barbosa C. Pietrani - Matrícula 40010996.

VANIA LÚCIA  VIEIRA  HUGUENIN
Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro

                                                                                            HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 012/2019, compostas pelos membros: Pregoeira:
Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Francielle de Oliveira Silva e Thais de Araujo Caeres que classificou a
empresa CLÍNICA  ESPAÇO SAUDE NOVA FRIBURGO LTDA - ME, situado na Rua General Osório, 284 – Centro – Nova Friburgo/RJ,
CEP: 28.625-630, inscrito no CNPJ sob o n.º 24.781.877/0001-25 como vencedora do edital do Pregão Presencial nº 044/2020, Ref. a
contratação de empresa habilitada no Sistema Único de Saúde (SUS) para prestação de serviço de ASSISTÊNCIA ao Centro de Triagem
COVID-19 de acordo com a Nota Técnica SGAIS/SES-RJ Nº 21 e Lei 13.979, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergên-
cia de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto de 2019, conforme especificações,
onde constam metas quantitativas e qualitativas, regulamentação do gerenciamento e execução de atividades e serviços de saúde e demais
obrigações com a assistência gratuita e universal dos serviços assistenciais de saúde aos usuários demandados pelo Sistema de Saúde da
Rede Municipal, no âmbito do SUS, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no anexo II do edital.

Considerando ser do interesse Público a Homologação da referida decisão: HOMOLOGO  a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e

considerou vencedora do certame a empresa:

I. CLÍNICA  ESPAÇO SAUDE NOVA FRIBURGO LTDA - ME, situado na Rua General Osório, 284 – Centro – Nova Friburgo/RJ,
CEP: 28.625-630, inscrito no CNPJ sob o n.º 24.781.877/0001-25, com o valor global de R$ 246.000,00 (duzentos e quarenta e seis mil
reais).Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

                                                                                        Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
                                                                                           Cordeiro-RJ, em 20 de Julho de 2020.

VANIA LÚCIA  VIEIRA  HUGUENIN
Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro



Diário Oficial
CORDEIRO

ANO  04 - Nº 57
21 de Julho de 2020

HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 012/2019, compostas pelos membros: Pregoeira:
Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Francielle de Oliveira Silva e Thaís de Araújo Caeres que classificou a
empresa LINCK COMÉRCIO E SER VIÇOS LTDA, situado na Rua Adenor Pedro Jaccoud, 159 – Mataruna – Casimiro de Abreu/RJ, CEP:
28.860-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 17.256.815/0001-39, como vencedora do edital do Pregão Presencial nº 042/2020, Ref. a futura e
eventual aquisição de “MÁSCARA DE PROTEÇÃO PARA PREVENÇÃO DA COVID-19”, em atendimento à Secretaria Municipal de
Assistência Social e Direitos Humanos, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou vencedora do certame a

empresa:

I. LINCK COMÉRCIO E SER VIÇOS LTDA, situado na Rua Adenor Pedro Jaccoud, 159 – Mataruna – Casimiro de Abreu/RJ, CEP:
28.860-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 17.256.815/0001-39, com o valor global de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).Dê-se ciência a firma
vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.
Cordeiro-RJ, em 17 de Julho de 2020.

                                                                                               RENATA DA COSTA FERREIRA
                                                                Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos


